
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ 1» марта 2024 года № /н

с. Улёты

О переводе муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края в режим функционирования «Повышенная 
готовность»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», постановлением Губернатора Забайкальского 
края от 7.03.2024 № 22 « О ведении на территории Забайкальского края режима 
повышенной готовности для органов управления и сил территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Забайкальского края», постановлением 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 29.12.2017 № 613/н «Об утверждении Положения о муниципальном 
звене территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края», в связи с 
ухудшением противопожарной обстановки (установлением сухой и ветреной 
погоды) на территории муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, в целях направленных на предупреждение гибели и 
травматизма людей, а также повышения уровня противопожарной защиты 
объектов, жилого и лесного фондов, администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. С 14 марта 2024 года привести органы управления, силы и средства 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края в режим



функционирования «Повышенная готовность».
2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций 

муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края провести 
выполнение мероприятий режима функционирования «Повышенная 
готовность» в соответствии с планами действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Рекомендовать главам сельских и городского поселений 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края:

- информировать население о введении особого противопожарного 
режима на территории муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края;

- провести собрания (сходы) граждан в населенных пунктах с целью 
доведения информации по вопросам пожарной безопасности и запрете на 
разведение костров и информацию об административной ответственности 
граждан в условиях особого противопожарного режима за нарушения правил 
пожарной безопасности в соответствии с частью 2 статьи 20.4 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях;

- организовать разъяснительную работу среди населения по вопросам 
пожарной безопасности, порядку действий в случае обнаружения возгорания 
или пожара;

- довести до населения телефоны экстренных служб, ЕДДС 
муниципального района «Улётовский район»;

- организовать круглосуточное дежурство должностных лиц по 
отслеживанию лесопожарной обстановки до отмены особого 
противопожарного режима;

- организовать патрулирование территории населенных пунктов. К 
патрулированию привлекать патрульно-маневренные группы, старост 
населенных пунктов, членов добровольных пожарных формирований и 
волонтёров;

- привести в готовность имеющуюся технику для пожаротушения и 
обеспечить её необходимым количеством ГСМ;

- определить места заправки пожарной и приспособленной для тушения 
пожаров техники на территории населенных пунктов поселения;

- организовать подъезды к местам заправки техники водой, том числе и из 
естественных водоемов (рек, озер, прудов и т.д.), установить соответствующие 
указатели. При невозможности заправки техники в непосредственной близости 
от противопожарного водоема, организовать наличие мотопомп и запаса 
горюче-смазочных материалов к ним;

- провести уборку и вывоз мусора с территории населенных пунктов и 
принять меры по ликвидации стихийных свалок;

- провести с жителями населенных пунктов разъяснительную работу о 
необходимости страхования жилья и личного имущества на случай пожара, 
паводка и других чрезвычайных ситуаций, приобретении и установки в жилых 
домах и хозяйственных постройках автономных пожарных извещателей (в том 
числе оснащенных ОР8-модулями для передачи сигнала о возникновении



пожара на пульт пожарной охраны);
организовать и провести в неблагополучных, асоциальных, 

многодетных семьях и в домах пожилых людей инструктажи по 
противопожарной безопасности, о правилах пользования отопительными 
устройствами и приборами, правилах электробезопасности, правилах 
использования газового оборудования. Проведение инструктажей оформить в 
журнале инструктажей за подписью инструктируемого.

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по
предупреждению чрезвычайных ситуаций с вязанных с пожарами первого 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район»
В.А. Горковенко.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия.
6. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)

на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» - 
«ГО ЧС» - Ьйрз://и1е1оу.75.ги/.

Глава муниципального района 
«Улётовский район»


